Nota

CAP. II. Catholicorum sententia.

Ὅτι μὲν γὰρ εὐσεβὲς τῶν παρὰ ἀνθρώποις ἀδικημάτων ἀναίτιον παντὶ σθένει τὸν Θεὸν ὁμολογεῖν, πρῶτος πρεσβεύειν ἐσοῦδακε τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας ὁ λόγος· ζητούμενο δὲ, τίνα τρόπον πλημμελοῦμεν ἡμεῖς, τοῦ Θεοῦ μὴ βουλομένου, οὐ περὶ μειζῶνων κατηγοροῦμεν Θεοῦ, περὶ μικροτέρων, ὡς περ ἐκείνος, ἀπολογεῖσθαι βουλόμενοι (1).

Ἄλλ' αὐτὴν τῆς ἀληθείας τὴν ὁδὸν, ἐκ τε τῶν ἁγίων Γραφῶν καὶ τῶν κοινῶν ἐνοπιῶν ἔχοντες, ἀσφαλῶς ὀδεύομεν (1') πρὸς τὴν τοιαύτην ζήτησιν, τῷ γε αὐτοῖς φιλαλήθως προσεγκαλεῖν, εὐσεβῆ τὴν ἀπόδειξιν τὴν ὑπὲρ Θεοῦ ποιούμενοι· οὐ γὰρ ἵνα τῷ λόγῳ διαφεύγωμεν, ὡς εἰς ἀλλήλους πλημμελοῦμεν τὰ ἐγκλήματα, προσῆκεν εἰς Θεὸν ἀσεβεῖν, πραττομένους παρ' αὐτοῦ τὰ πάντων ὑβριστικώτερα καὶ μηδαμῶς ὄντα

C Quod pium quidem sit apud homines, totis viribus confiteri, Deum non esse injuriarum et maleficiorum auctorem, prima doctrina Ecclesiæ catholicæ studuit profiteri. Cum autem quærimus quomodo nos peccemus nolente Deo, ut peccemus, de gravioribus non Deum accusamus, cum a levioribus eum, sicut ille, defendere volumus.

Si qui viam veritatis ex sanctis Scripturis et ex communibus notionibus cognitam habemus, pergamus firme ad talem quæstionem, piam argumentationem pro Deo concludentes, nos ipsos studio veritatis accusando : non enim ut verbo accusationem eorum, quæ in nos inter nos peccamus, declinemus, decebat in Deum impios esse, poscentes ab eo quæ sunt contumeliosiora omnibus, et quæ nequaquam sunt.

(1) Vulg., Βουλόμενος. EDIT.

(1') Forte, ὀδεύομεν. EDIT.

Præterea qui existimamus peccata apud homines A
sanabilia esse, utpote quæ non a principio quodam
contra eos effluant, sed alio modo a nobis fiant
(quem disputatio suo tempore explanabit), non
solum non sumus in Deum impii, non audentes
conjecturam facere, non posse Deum propter diffi-
cultatem resistere vitio quod ei non inest, sed quæ
a nobis vitiose aguntur, nitimur in eis cessare;
cum iis qui advertunt, demonstramus, quæ a nobis
principium ducunt, ut fiant, per nos etiam, ne
fiant, finem assequi, tametsi non apud omnes; non
enim hoc generale in singulis est, sed in singulis
eorum qui studium adhibuerunt (iudicium tamen
universi est, posse esse in singulis). Verumtamen
qui barbære cum impietatem excogitavit, fingens
malum sine principio, contra Deum vere principio
carentem, ac solum, et hoc secundum principium
insane constituens, non solum malum collocat in
ordine æquali Deo, tanquam hoc honorare velit,
quod scilicet odit; sed mala, quæ ex malo quod
principio caret, insanabilia penitus esse, cum nec-
essario affirmat, facit insidiose, ut existiment qui
ei credunt, injustitiam non posse apud homines
corrigi. Ita ut anticipata voluptate peccatorum, pro
conversione desperatio objiciatur; quasi fieri non
possit, ut impetus vitii quod principio caret, coer-
ceatur. Præterquam si quis cupiditate gloriæ, quod
plus boni, ut isti fingunt, habere videatur, stu-
dium adhibeat, ut, quoad fieri potest, non peccet,
ut manifestum faciat, non aliunde quam a se pec-
catum proficisci. Existimabitur tamen apud ipsos
melior esse propter admisionem naturæ, qui non
natura, sed labore et sudore usus est, qui quidem
putabit se laudari, cum alioqui vera laude privetur.
Veram enim gloriam ex labore ac studio vir-
tutis proficiscentem relinquens, si quidem pietati
erga Deum studebat, necessitatem naturæ rapinam
esse falso ducit, qui utilitatem industriæ ad impietatem
in Deum adhibet; ut nec animus ignaviæ et
inertiæ deditus, cum male agit, pungatur, si qui-
dem alteri cuidam principio actiones ascribit:
neque qui studio utitur, laude dignus habeatur,
quippe qui in id cogitatione incumbat, quod est
omnium atrocissimum, institui scilicet ad impietatem
adversus Deum.